(1) Et Alioli, sensusque est genuinus.

Et Galat. ii, 19 : Ego enim per legem legi mortuus sum, ut Deo vivam. Christo confixus sum cruci. Vivo autem nam non ego, vivit vero in me Christus. Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo filii Dei qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me.

Docent ergo S. Petrus et Paulus non tantum Religiosos, ut pulchre ostendat Cassianus, lib. IV *Instit.*, cap. XXXIV et XXXV; sed et Christianos omnes cum Christo crucifixi debent esse crucifixos mundo, ejusque pomps et vittis, adeo ut Christianismus sit imago crucis, et tota veri Christianita in *Edict.* sui ipsius Confirmationem referens : « Levatoque, ait, me de fonte, induit vestibus candidis, septiformis gratie Spiritu Sancti consignationem adhibuit beati Christismis unctione, et vexillum crucis in mea fronte linivit; » et *Praudentius in Psychomach.*

Post inscripta obo frontis signacula, per que unguentum regale datum est, et chrisma perenne.

Hinc in Ordine Romano die Jovis sancto, forma crucis vocatur, « signum frontis et sacri titulus bellatoris, ut signati Chrismate sancto, signiferi esse mereamur celestes. » Quocirca veteres non tantum frontem, in qua residet pudor, in Confirmatione ungubant et signabant cruce, ad intripide profundam fidem et cracem, sed etiam alias membra. Id etiamnum servant Graeci, qui, ut ait Jeremias, Patriarcha Constantinopolitanus, in *Professione fidei*, ungunt frontem, oculos et dorsum in formam crucis. *Ethiopis vero, ut habet corum Rituale, sive Ordo baptismi, ungunt non tantum oculos, frontem et dorsum in formam crucis, sed et nares, labia, pectus, stomachum, tibias, gena et pedes, ut significant crucem obsignanda esse omnia membra, omnes sensus, omnes actiones Christiani.*

Hinc rursum militiae Christianae tessera et vexillum est crux. Primus enim Constantinus Magnus aquilas, quas Romani in vexillis praeferebant, mutavit in labarum crucis, quod ei celerius ostensum erat cum hoc lemnate : « In hoc signo vinces; » eoque illustres victorias de Maxentio aliquis tyrannus obtinuit, ut narrat Eusebius in *Vita Constantini*. Id secuti sunt Christiani in bello sacro : quotquot enim nomen dabant militie ad recuperandam Terram sanctam, cruce signabantur. Vide Gretserum *De Cruce*.

QUI QUI PASSUS EST IN CARNE, DESIT A PECCATIS. — Multi per passum in carne accipiunt Christum; de Christo enim paulo ante dixit : « Christo igitur passo in carne, » etc., sicut explicant, q. d. Christus passus in carne per passionem enervavit et abolevit peccata, dum nos per suam gloriam ab illi facili desinere et cessare : ut sit Hebraismus quo *Cal ponitur pro Hiphil*, puta *desit pro desinere fecit*. Aut, ut alii, « desit a peccato, » ut habent Graeca, id est, desit esse hostia pro peccato. « Una enim oblatione consummavit in

eternum sanctificatos, » *Hebr. cap. x, vers. 14.* S. Augustinus, *hom. 20 inter 50. Clare Pagninus et Tigurina :* Sat enim est nobis, quod anteactae vite tempore voluntatem Gentium patraverimus, cum versaremur in lasciviis, concepiscientiis, violentiis. » Ex modestia, et, ut senior sit incepito, S. Petrus se Gentibus annumerat, cum ipse Gentilis non fuerit, multo minus gentiliter vixerit. Explicat et *reliquum in carne*, q. d. Magnam et maiorem etatis partem in gentilismo transgredi carni et vitiis : parva vite pars vobis superest; ejus ergo reliquum, quod medium est, declinans et senescens, date Deo et virtutis. Ergo sat veneri ventrique datum, nunc vivite Christo. Si Udo, Archiepiscopus Magdeburgensis, turpiter vivens, coelitus monitus est hac voce : « Udo, Udo, cessa a ludo, lusum sati, Udo. » Sed quia finem ludendi non fecit, capite plexus est a S. Mauricio in publico urbis templo, ubi etiamnum cruris ejus vestigia in marmore cernuntur, ut narrat Naucleus, vol. III, generat. 43; Fulgosius, lib. IX, cap. xii, et alii. Sic ait Ezechiel, *xlv, 6 :* Sufficiat vobis, domus Israel, omnia sclera vestra; et cap. *XLV, vers. 9 :* Sufficiat vobis, principes Israel, iniquitatem et rapinas intermitte, et iudicium et justitiam facite. » Hoc est quod fideles monet S. Paulus, *Rom. xii, 11 :* « Hora est jam de somno surge, etc., non precessit, dies autem appropinquavit. Abjecimus ergo opera teneribrarum, et induamus arma lucis. Sicut in die honeste ambulemus : non in comassationibus et chrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et emulacione; sed in diuinimi Dominum Jesum Christum, et carnis curam ne feceritis. » Vnde ut S. Petrus S. Paulus quasi chordae concordet et succinat.

HUIC AMBULAYERUNT, — voluntates se de vitio in vitium : tres enim sunt gradus peccatorum, primus aggredi peccatum, secundus in illo ambulare et stare, tertius in illo sedere et conquisci, illique se totum dedere et affigere, quos expressit Psaltes initio Psalmorum, dicens : *Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in cathedra pestilientum non sedit.* Impii ergo ambulant de peccato in peccatum. Ex adverse de justis dicitur *Psalm. LXXXI, 8 :* *Bunt de virtute in virtutem, videbunt Deus deorum in Sion,* quod S. Fursey apud Bedam, lib. III *Histor.*, cap. xix, audivit angelos sibi occidentes.

IN LUXURIA. — Graecum *ταύρια* significat lasciviam, insolentiam, petulantiam, proacitatem, proferiam, tum in impudicis verbis, gestibus, tactibus; tum in diceris, irrisiōibus, molestiis, quibus vexatur et molestatur proximus.

DESIDERIUS, — *ταύρια*, id est, *concupiscentiis.* Impiorum enim cor illis astuat, et instar clibanī ardentiis assidue ejaculator sciellitas, puta ardentiā desideria numib[us] libidinis, nunc gula, nunc avaritia, nunc ira, nunc vindicta, etc. Nam, ut ait Seneca : *Immense sunt hominum*

cupiditates semperque hiant et poseunt. « Altera ex fine alterius nascitur : qualem dicimus esse seriem causarum, ex quibus nominatur fatum, talem dicimus esse cupiditatum. » Ita ipse epist. 10. Vere sapient Ecccl. xviii, 30 : Si pristes anima-
tute concupiscentias ejus, faciet te in gaudium iniuncti tuis. »

VIOLENCE. — Perperam aliqui legunt *vilen-
tia* : græce enim est *πενιτεία*, id est, *temu-
lentia*, *vinolentia*, *rapulis*, quales sunt ebriosum, qui mero pleni non nisi vinum olenit et eructant, adeoque in vino corpus, sensus, animam, mentem totosque se obrunt et sepelunt, unde Syrus verit, *in rapula et erubetate et canto*.

COMMISSIONIBUS. — De his dixi in Comment. in Epist. S. Pauli, Rom. xii, 13.

POTATIONIBUS. — Hec vox distinguitur a vinolentiis, quasi causa ab effectu : potatio enim causat vinolentiam. Bursum quam genita a specie : potatio enim fit non tantum vino, sed et mulso, cervisia aliisque potibus.

ET ILLICITIS IDOLORUM CULTIBUS. — *Illicitis*, id est abominandis et execrandis ; est micois. Unde S. Augustinus, hom. 20 mter 50, legit nefandas *idolorum servitutis*. Gentiles enim non tantum colebant Cererem quasi deam dantem fruges, et Bacchum quasi deum dantem vimum; sed et alii suis desideriis et cupiditatibus quibusque premebant deos, quos invocabant ut res conceperent sibi concederent, sicut « Volupiam, qua a voluptate appellata est, et Libentina, cui nomen est a libidine », ait S. Augustinus, lib. IV *De Civit. cap. viii*. Taceo deam Virginensem, Premam, Partundam, Venerem, Priapum et alias obsceniores, quos nominare pudor non sinit, adeo ut S. Augustinus eos referens, lib. VI, cap. ix, erubescat et perhorrebeat.

Hinc patet hanc epistolam, licet primario scripta sit ad Judeos, secundario tamen scriptam quoque ad Gentiles ad Christum conversos : hi enim in gentilismo vacarunt idololatrie, luxurie et gulae : Judei vero post reditum e Babylone amplus non coluerunt illa.

4. IN QO ADMIRANTUR. — *Enītora*, id est *peregrinacionem*, hoc est, peregrini sibi videtur, et quasi esse in alio mundo, videntes rem tam inopinatam, vitam scilicet vestram tam sanctam et admirandam, quam quasi rem peregrinam, novam et insolitam admirantur et obstupescunt : nimur ingens miraculum est videre Gentilem factum Christianum subito mores in contrarium mutare, ut fiat novus homo, ex ebrio sobrius, ex incesto castus, ex superbo humili, ex animali spiritualis. Ea ergo est vis legis Evangelica et gratia Christi, de qua Psaltes Psalm. xviii, 8 : « Lex Domini, ait Immaculata convertens animas. » Et Isaia, cap. viii, ver. 18 : « Ecce ego et puer mei, quos dedit mihi Dominus in signum et in portentum. » Unde Eusebius : « Ipsi, ait, Gentiles demiran-

tur vos, quod cum ipsis in similem impletatis *avivunt*, id est *refusionem*, hoc est confusionem, non concurreatis. » Tum quia mirantur vestram mutationem, tum quia mirantur se a vobis deser-
tos, tum quia mirantur vos concupiscentias vin-
cere, quibus ipsi indulgentes sequere mancipantes
potent esse impossibile posse carere.

Nota : Pro *confusione* græce est *ἀνάγνωσις*, quod primo significat « refusionem », qua scilicet interrogatio turpi vel actui, turpis responsio vel actus regeritur et refunditur ; *et secundo*, « redundiam, » Libido enim insta maria redundant et exstuant in omnes obsecrantes. Unde Syrus verit, *ecce nunc admirantur, vosque maledictis pro-
scindunt, eo quod libidine non pruritis cum eis in illa priore inglevia*. *Tertio*, « et lasciviam et la-
viam ; quarto, « confusionem, » ut verit (Eumenius, eamque duplice, scilicet *primo*, pudore et erubescientiam ; *secundo*, *confusione* qua viri vel feminae turpiter, infande et subinde contra naturam inter se commiscuntur : libide-
nitatem est portentosa et insatiables, unde novos semper turpitudinis modos excogitat.

BLASPHEMANTES. — q. d. Ha verum mutationem admirantur, ut simul eam non laudent, sed blasphemant, id est vituperent, rideant, execrarent, utpote suis moribus confrariorum, ac tacitum eorumdem reprehensionem : vestris enim virtutibus reipsa taxatis et damnatis eorum vita. Sie hodie videamus viros Religiosos ab improbus blasphemari, quia eorum virtutis et religionis splendoris improborum quasi noctuarum oculos perstringit et pungit, cum videant sua vita ab his reipsa traduci et damnari. Quare qui id latet ostendit se improbum, sepeque deprehensam est occultam aliquam libidinem aut vitium talibus dominari, effans illud celare, et externa morum honestate velare consentur. Vere S. Propter, *epigrammat. 32 :*

Impia, ait, pars mundi parti est infesta piorum,
Nec tolerare potest dissimiles animos,
Ridens nolentes opibus praesentibus uti,
Sperantes sibi credita posse dari.

5. QUI REDDENT RATIONEM EI QUI PARATUS EST JUDICARE VIVOS ET MORTUOS. — « Qui paratus est, » primo, idem est, quod qui destinatus est iudex. Secundo, qui ex zelo justitia et vindicta inhat judicium, avideque diem judicii expectat. Tertio, qui brevi et proxime judicaturus est, id est qui in promptu habet tum sciendi et testes, puta angelos, demones ipsam, ac homini conscientiam, quibus reos convincat et damnet; tum virtutem et potentiam, qua damnatos a se etiam reges et principes trudat in abyssum gehennæ, ut nemo eus oculos, os et manus evadere possit.

Quocirca tunc sero agnoscunt suum errorum dicentique attoniti : « Hi sunt quos aliquando ha-
bituimus in derisum et in similitudinem impro-
peri. Nos insensati vitam illorum estimabamus

Insaniam, et finem illorum sine honore. Ecce si-
quomodo computati sunt inter filios Dei, et inter
Sanctos sors illorum est. » De vero ululantibus
plangent : « Ergo erravimus a via veritatis, et
justitiae lumen non lux nobis, et sol intelligentia
non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniqui-
tatis et perditionis, et ambulavimus vias diffi-
ciles ; viam autem *πνεύματος ignoravimus. Quid no-
bis profuit superbia ? aut divitiarum jactantia
quid contulit nobis ? Transierunt omnia illa tan-
quam umbra, et tanquam nuntius percurrens,
et tanquam navis que perfansit fluctuantem
aquam, cuius cum perfranserit, non est vesti-
giū invenire, » etc. *Sop. v. 3 et seq.**

Sapienter S. Augustinus, *Sotio*, cap. xiv : « Cum hoc, nū diligenter considero, Domine Deus meus terribilis et fortis, timore pariter et ingenti rubore confundor, quoniam nobis magna est ini-
dit necessitas justae recteque vivendi, qui cuncta facimus ante oculos Judicis cuncta cernentes. »

6. PROPTER HOC ENIM ET MORTUOS EVANGELIZANTUR : UT JUDICENTUR QUIDEM SECUNDUM HOMINES IN CARNE, VIVANT AUTEM SECUNDUM DEUM IN SPIRITU. — Probat Christum judicaturum vivos et mortuos, ex eo quod descendens ad inferos judicavit mortuos carne, sed vivos spiritu. Plane enim alludit ad id quod de eisdem dicti cap. preced., vers. 48 : « Christus enim pro peccatis nostris mortuus est, iustus pro iniquitate, ut nos offerret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu : in quo et his qui in carcere erant spiritibus, veniens predicavit ; » solet enim S. Petrus idem repeteret et inculcare. Unde toties repetit et inculcat passionem Christi, patientiam, amorem fraternalis, aliasque virtutes Christianas. Hoc enim est officium boni Pastoris, doctoris et praedicatoris : nec enim auditores ea quae dicuntur illuc capiunt, aut faciunt, sed identiter eadem illis repeti et imprimi debent : qua de causa S. Chrysostomus, in homiliis ad populum, sepe et pena ad nauseam insectorum jurand : *consuetudinem*, que tune Antiochiae vigebat, ac palam profiteretur se non desi-
turum ab hac iteratione et increpatione, donec audidores eam corixerint. Jam varii varie hunc locum explicant.

Primo Pererius, lib. IX in Genes., disp. xxx, num. 91, et Salmeron hic per « mortuos » accipiunt mortuorum, q. d. Hominibus morturis dum in hac vita vivunt, serio et vere predictarum futurum judicium post mortem : ergo mortui vere judicandi sunt a C. Vito.

Secundo, Arian « mortuos » accipit mystice, ni-
mirum mortuos peccato, q. d. Iis qui in Christo
mortui sunt mundo et peccatis, hoc Evangelium,
id est letum nuntium allatum est, quod licet secundum hominem et carnem, id est quadam exter-
nam speciem, reliquis hominibus similes esse
judicantur, vivant tamen secundum Deum in spi-
ritu, id est spiritu, mente et vita Christum Dei
praedicaret, ad hoc non ut mortuus in peccato
convertetur, sed ut quasi judex eos judicaret,

Sic fere et Dionysius explicat, q. d. Mortui in Chri-
sto judicantur et damnantur ab hominibus hujus
seculi, vivunt tamen coram Deo in spiritu, utpote
Dei gratia et charitate praediti. Huc accedit Alcazar
in Apoc. xxi, 20, annot. 48, qui mortuos intelligit
peccato et amori proprio, q. d. Christus judica-
toris est vivos et mortuos mystice. Sic enim ab
Apostolis evangelizatum est mortuus, id est fideli-
bus, qui peccato et mundo mortui sunt, idque
ad hoc ut patiente ferant se carne judicari, id
est damnari, cruciari et occidi propter Christum,
scientes in Dei tribunali sibi adjudicandam cau-
sum ; sequo donando premio vita spiritualis,
gloriose et aeternæ, ut scilicet apud Deum vivant
spiritu immortalis, beatissimo et beatissimo.

Tertio, alii, q. d. Mortui in Christo judicantur, id
est damnant sceleris quæ fere in ipsis homini-
carne resident, ideoque se Deo spiritu excoledos
et vivificantibus subiecti. Verum hi omnes : mor-
tuos non propriæ ad literam, sed mysticæ et spiritualiter accipiunt, cum proprie ut sonat videatur
accipiendum. Sic enim immediate ante acci-
pient S. Petrus, cum dicit Christum judicaturum
vivos et mortuos, idque hic probare contendit.

Quarto ergo Ecumenius proprie « mortuos »
acciپiens sic explicat, q. d. Christus descendens
ad inferos judicavit, id est damnavit mortuos ibi
dilectos, eos scilicet, qui dum in vivis agerent,
more hominum carnalium turpiter in carne vi-
xerant : vivificavit vero et salvavit eos, qui secundum
Deum in spiritu, id est p̄e et spiritualiter
vitam traduxerant. Verum hic dices ponit ordi-
nes, unum salvandorum, alium damnandorum,
ac consequenter alios facit judicatos a vivificantis,
cum S. Petrus videatur facere eosdem. Hoc enim
significant illa particularis *quidem et autem*, que
sunt in vicem in eadem re et in eodem subiecto
opponi solent.

Quinto, alii explicant, q. d. Christus descendens
ad patres mortuos in limbo detentos, eis evange-
lizavit et nuntiavit quod judicantur, græce *ἐργάσθησαν*,
in futuro, id est judicandi sint quidem in die ju-
dicii, « secundum homines », id est quatenus ho-
mines jam rediivi rursum existent « in carne : »
in ea enim resurrecturi sunt et ituri ad judicium;
sed patres eius nuntiavit quod adjudicandi coelo
vivificanti sunt « spiritu » gracie et gloria sem-
per. Verum haec exposicio non satis explicat
antithesim, qua est in *judicari carne*, et *vivificanti
spiritu*; rursum, *inter secundum homines et secun-
dam Deum*; sed homines Duo, carnem spiritum,
et judicium vivificationi substernit et sub-
dinat.

Sexto, alii : Probat, inquit, S. Petrus Chris-
tum venturum ut judicet non tantum vivos, sed
et mortuos, ex eo quod, ut dixit cap. preced.,
vers. 49, Christus descendens ad inferos, ut ilis
qui olim mortui eo descendenter, evangelizaret et
praedicaret, ad hoc non ut mortuus in peccato
convertetur, sed ut quasi judex eos judicaret,

non solum percellendo et condemnando demones et reprobos jam in gehennam damnatos, sed etiam judicando justos olim incredulos. Non ministranti diluvium, postea vero credentes et penitentes: hos enim judecavit, hancque in eos sententiam protulit, dicendo: *Ego vos ob increditatem et peccata dannavi a secundum hominem,* id est, exterioris *carnis,* ut scilicet exterior uester homo, puta corpus et caro incurvare et mengeretur diluvio; vel *a secundum homines,* id est, ut more hominum, qui corpus possunt interficere, non animam, puniamini et moriamini in carne; sed quia non mortem poenitistis, idcirco secundum Deum, id est, interior et secreta coram Deo animam vestram adjudicabo vite, ut scilicet per eam mortem et redemtionem vivatis mecum spiritu, ideoque communio spiritui vestro visionem meas divinitatis, eaque vos beo et glorifico, faciamque pariter ut tertio de mecum resurgat in corpore ad vitam plenam, gloriosam et eternam. Ita Suarez, III part., tom. II, disp. XIII, sect. 3, et Gregorius de Valentia, III part. II, Quest. IV, puncto 2.

Dices: *Pro iudicent et vivant greci sunt futura xp̄ionē et t̄m.* Ergo hoc iudicium adhuc futurum est, illud vero Christi iam dictum peractum est cum ipse descendit ad inferos. Ergo de eo non loquitur hic S. Petrus. Respondeo primo: illæ futura non referuntur ad tempus praesens nobis, sed Christi, puta ad tempus Christi descendentes ad inferos: tunc enim erat adhuc futurum, non factum, q. d. Christus descendit ad inferos evangelizans mortuus, ad hoc ut eos iudicaret carne, et vivificaret spiritu: nequid enim erant ab eo iudicati et vivificati, sed adhuc iudicandi et vivificandi.

Secundo, Christus tune inchoavit iudicium, consummabit vero illud in fine mundi. Tunc ergo peragat plenum et universale iudicium, quod sane adhuc futurum est: tunc enim iudicium illud in limbo secreto peractum celebrabit coram toto mundo, sentientiamque suam confirmabit et publicabit, ut duret per omnem eternitatem, q. d. Christus descendit ad inferos ut mortuos patres judicaret carne, et vivificaret spiritu, illudque in hoc descensu fecit inchoate, plene vero et perfecte ipsum faciet i. d. iudicari.

Tertio, Christus iudicavit mortuos in limbo carne, id est, punivit eos in futurum, quia eis hanc penitentiam exterioris irrogavit, ut publicam apud homines subirent notam et ignominiam, ut scilicet homines non tantum preterierint, sed et futuri iudicent, astimentique eos quoad carnem diluvio mersos et suffocatos juste ob eorum increditatem et peccata, imo iudicent eos quoad *unum* damnatos, esto secreto coram Deo vivificati sint spiritu. Sic enim etiamplum viri docti, ut dixi cap. praecep., vers. 19 et 20, censem omnes diluvio mersos fuisse damnatos. Christus ergo sus iudicato hanc eis notam apud homines irro-

gavit, voluitque ut hoc hominum iudicium paterneretur ob suam culpam, quia scilicet sua increditatem et peccatis, ejusque justa punitione et morte qua mere sunt diluvio, hominibus justam hoe suspicandi occasionem dederunt; verum quia S. Petrus ait: « Ut iudicentur secundum homines, » non « hominem, » hinc videtur potius loqui de iudicio hominum, quam de iudicio Christi, alioquin dixisset ut iudicet eos Christus, vel ut iudicentur a Christo. Potius ergo videtur loqui de mortuis, qui in pietate et carnis mortificatione iudicantur ab hominibus carnalibus egisse vitam miseram, superstitiosam et stultam, non autem de mortuis in peccato, et mersis in diluvio. Unde at his evangelizatum, id est, letum nuntium de mercede et premio vite beatae allatum fuisse.

Quare septimo, hic videtur genuinus totius hujus loci esse contextus et sensus: ne quis miretur id quod dixit S. Petrus Christum iudicaturum mortuos, id ipsum probat, dicens: « Propter hoc enim et mortuus evangelizatum est. » Loquitor enim contra Gentiles et Epicureos viventes in luxurii, vincolentibus, commissationibus, dicentes:

Ede, bibe, lud: post mortem nulla voluptas,

quasi omnis felicitas in iis et in hac vita consistat; censebant enim animam interire cum corpore, ac proinde stultum esse voluptatibus hujus vitae abstinere et carnem mortificare propter futuram, utpote quæ nulla sit, ac proinde nullum in ea de gestis presentis vita sit expectandum iudicium, nulla merces et retributio: mortuus enim nihil sensire, nihil sciare, nihil pati, immo plane non esse. Evertit hoc S. Petrus docens Christum iudicatum tam mortuos, quam vivos, eisque pro meritis premia redditurum; mortuos ergo vero quoad animam, ac proinde Christianos debere pristinis cupiditatibus renunciare, vitiis carnis abstinerre, ac Christo passo et crucifixo se conformare, crucifigendo carnis appetitus: « Ut jam, inquit vers. 2, non desidereris hominum, sed voluntatis Dei, quod reliquum est in carne vivat temporis, » ut nimur in altera vita cum Christo resurgatis ad gloriam. Probat haec omnia ex eo quod Christus, ut ostenderet se iudicantium mortuos eque ac vivos, descendens ad mortuos patres in limbo degentes, qui in hac vita vixerunt pie, caste, sancte secundum spiritum, non secundum carnem, visque evangelizari, id est, attulerit letum et alium beatitudinis, nimurum adjudicando eos celo et vita beata, eamque quasi iudex reipæ illi largiendo, ita ut licet illi iudicentur et astimentur a secundum homines, » id est ab hominibus mundanis, esse mortui (si enim mortui hic repudendum esse patet et antithesi que sequitur: « Vivant autem, » etc.), id est plene interiori: « in carne, » ideoque fuisse miseri et superstitiosi vel fatali, quod, dum viventer, carnis voluptates spreverint, eamque cum vitiis et con-

venientibus mortificarent et crucifixerint, ut sese assumiriarent Christo postea passo et crucifixo, idem tamen « vivant secundum Deum, » id est, coram Deo, et dono Dei in spiritu gratiae et gloriae coelestis. Te enim ut iudicentur secundum hominem respici id quod dixit vers. 4: « In quo admirantur non concurrentibus vobis in eamdem luxurie confusionem, blasphemantes. » Nam, ut ait S. Paulus, 1 Cor. xv, 19: « Si in has vita tantum in Christo sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus. »

Tales mortui fuerū Prophete, Machabeis et sacerdotes, quos recenset Apostolus, Hebr. xi, qui austera vitam egerunt in carnis mortificatione, et in spiritu puro sanctoque servirerunt Deo, pro equo dura, adeoque mortuum ipsum passi sunt.

Tales quoque fuerū multi mersi diluvio, qui prius increduli Noe illud minitanti, ut dixit cap. precedent., vers. 20 (eo enim alludit), vacabant luxurii, potationibus, commissationibus; postea tamen terrī constantia mihiarum Noe et fabrications arce paenitentiantur, seque dederunt abstinentiam, continentiam et penitentiam. Hos enim homines carnales iudicabant plane mortuos, et carne mersos in diluvio, cum tamen per Christum vivant spiritu. Horum enim exemplum Christianis proponit ut eos imitentur, ac pristinas carnis illecebros abdicent, spirituali gratiae vivant, ut mox cum Christo resuscitari, felicitate donari, et spiritu glorie aeternae vivere et beari mereantur. Hic enim versus pendet ut vers. 1 et seq.

Porro ex horum pliorum gloria et premio colligendas relinquit S. Petrus impliorum penas et supplicia que scilicet tormenta eos maneat, qui carnis voluptatibus indulgentes, toto se tradidissent luxuria et crapula, ut hos devitent fideles, et pios in mortificatione carnis viventes et menses sequantur. Unde et subdit: « Omnim autem finis appropinquavit. »

Nota primo, *et secundum homines* idem est quod ab hominibus, qui humana, id est exteriora et sensibilia estimant, quæ tantum iudicant, amant et sectantur ea quid vident, et soli carnem et sapientiam « in carne, » et carnalibus voluptatibus, ac proinde iudicant eos qui in carne vixerunt et vivunt abstinentes et continentes, esse miseros, superstitiosos et fatuos.

Huius opponitur *et secundum Deum*, id est, apud Deum, coram Deo, a Deo, dono et premio Dei, qui est dominus spirituum, piam mentem insipiat, eamque iudicat secreto, interior et invisibiliter conferendo ei vitam spiritus, puta vitam spiritalem, coelestem, angelicam, beatam et divinam.

Nota secundo, alludit S. Petrus ad Christum, quem cap. preced., vers. 18, dixit passum pro nobis, ut nos offeret Deo, mortificatus quidem carne, vivificatus autem spiritu, » q. d. Sicut uero ait: « pro nostris patremque culpis hoc iudicatum subiit, ut morceretur carne, sed tertio die resurgentis vivificaretur spiritu: ita pariter idem

iudicium patribus qui secundum spiritum, n secundum carnem vixerunt, irrogavit, hanc eam sententiam pronuntians: Quia carnis conspicetas mortificasti, dono vos vita spiritus et licet ab hominibus carnalibus iudicemini plane esse mortui, ideoque vixisse misere in carne, tamen apud Deum vivatis felices in spiritu, nimur immortales, beati et gloriosi in anima, et suo tempore cum Christo vobissem passo et crucifixu resurgatis in corpore immortalis, beato et gloriosi. Hoc significat *et propter hoc et mortuus evangelizatum est*, fuit enim hoc iudicium Christi evangelium, id est, letissimum mundum, quod patribus totes et tandem carne mortificatis attulit de sua morte et redemptione jam peracta, ideoque eorum liberatione, felicitate et gloria.

Unde tropologice hoc iudicium Christi et patrum necessum est ut subeat qualibet Christianum, nimurum ut iudicetur et mortificetur carne tam ab aliis, tam a seipso, indeque vivificetur spiritum per gratiam, tam per gloriam. Huc referri potest exppositio moralis potius quam literalis S. Augustini, epist. 99, qui per mortuos accipiens non inferos, sed infideles et iniquos, sic explicat: « Propterea, inquit, in hac vita et mortuus evangelizatum est, id est, infidelibus et iniquis, ut cum crediderint, iudicetur quidem secundum homines in carne, hoc est in diversis tribulationibus, et in ipsa morte carnis: unde idem Apostolus alio in loco dicit, tempus esse ut iudicium incipiat a domo Domini, » vivant autem secundum spiritum, quia et in ipso fuerant mortificati, cum morte infidelitatis et impunitatis defenerunt. » Et ita OEcumenius: « Dicunt, ait, eos qui illa Christo mortui sunt, ut morti Christi conformatur, et mundo, id est, mundanis concupiscentiis mortui sunt, et soli Christi vivunt, ob anteactum ignave ac negligenter vitam seipsum in carne condonare, aliquid id nihil aliud esse quam spiritu, id est, ex Christi institutione, vitam traducere: quippe cum priorum vite actionem damnatio alacriores ac promptiores ad eamque præ manibus habent exercenda, ipsos efficiunt. » Sic et Hugo, Valabulus et alii (1).

7. Quidam autem finis appropinquavit. — Te autem non respicit proxime precedentia de iudicio mortuorum, sed id quod superius dixit de *Appropinquando a luxuris, commissationibus et pristinis vitiis*: hujus enim abstinentie causa reddit, quod voluptatum aequa re rerum omnia finis appropinquat; proprie vero respicit *et paratus est iudicare*, q. d. Instat nobis Christus iudex, quia instat finis omnium: ergo pars est subrie et casae

(1) Rosemullero ci vixi sunt, qui per injustos iulicis propter religionis professionem et vita erant sublati, ut totus communis sensus sit: Quapropter etiam illis qui hodierno tempore mortem pertulerunt, lata fuit anamita facta, futurum ut, quamvis mortem perpessi fuerint humanitas, reviviscant tamen per omnipotem utiam divinam.

vivere, ac Christo passo conformari, ut coram eo iudice securi et leti compare, et vita sancte transacte rationem reddere possumus. Hoc est quod monet Christus, *Luce xxii, 34* : « Attende ne gravener corda vestra in crupula, et ebrietate, et curis hujus vite, et superveniat in vos repentina dies illa. »

Porro, « finis » hic *primo* accepi potest vita, q. d. Brevis est vita nostra, jamque multi 30, 40, 50 ejus annos vixerunt: parum ergo eis restat: imminet ergo vita finis, mores et iudicium partculare.

Secundo, et potius, « finis » hic intelligitur mundi et seculi: hoc enim innuit *ad omnium*, q. d. Mundus jam stetit per quatuor annos millia, vergitque ad senium et occasum: mundus sex vite sua atates transigit, agit jam septimam et ultimam; ergo ejus finis appropinquit. *Primo* enim mundi atas fuit ab Adam noë et diluvium. *Secunda*, a Noë ad Abraham. *Tertia*, ab Abraham ad Mosen. *Quarta*, a Mose ad Davidem. *Quinta*, a Davide ad captivitatem Babyloniam. *Sexta*, a captivitate Babylonica ad Christum. *Sep-tima* jam agitur a Christo usque ad finem mundi. Hinc S. Joannes *epist. I, cap. I, vers. 48*, ait: « Filoli, novissima hora est; » et S. Paulus, *I Corinth. x, 11*: « Haec, inquit, scripta sunt ad correctionem nostram, in quos fines seculorum devenerunt. » Hinc ait in preterito « appropinquit », quia major seculorum pars et numerus jam præterit (I).

Mystice *Ecclæmenius*: « Finis, inquit, omnium, » scilicet Prophetarum, « est Christus, q. d. Quoniam omnium perfectio, qui est Christus, accessit, vos quoque debetis huic conformari, in omnibus absolutis ac perfectos vos reddere in tem-perantia, in sobrietate orationum. »

Estote itaque prudentes, et vigilate in orationibus. — *Tu itaque* significat hec educi et concludi ex iudicio, q. d. Quia finis omnium appropinquit, par est, ut ad eum vos comparatis, prudenter in omnibus agendo et vigilando in orationibus, iuxta illud vulgo tritum :

Quidquid agas, prudenter agas, et respice finem.

Alludit, imo refriacat illud Christi: « Vigilate ergo, quia nescitis qua hora Dominus vester venturus sit; » et *Math. xxv, 13*: « Vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam; » et *cap. xxvi, vers. 41*: « Vigilate et orate, ut non intrabis in tentacionem. »

Pro *estate prudentes* grecæ est *εποπτεῖτε*, quod *Ecclæmenius*, *Pagninus*, *Vatablus*, *Isidorus*, *Gagnius* et alii vertunt, *sobri estote*: et quippe, ait *Ecclæmenius*, cum sobriorum sit oratio et præcum

(I) Alii interpretantur finem rei publicæ Iudearum, *exitum et eventum* vaticiniorum prophetarum, Christi et Apostolorum de excidio gentis Iudea, ut *πέντε*, sit *εποπτεῖτε*, nayra autem sint omnia prophetarum et Christi *σοβίταις*.

effusio, id est, vigilantium, et non *coram* *gul* mundanarum rerum ebrietate sopiti opprimumur. » Hinc sobrietas dicitur *εποπτεῖσθαι*, eo quod *οὐκτὸν τὴν πεπάνω*, id est, servet prudentiam et mentis sanitatem. Syrus verit, *estote casti*: sobrietatis enim comes et filii est castitas. Noster generalius et planius verit, *prudentes estote*. Prudentia enim omnium virtutum est dux et auriga, ut ait St. Antonius, que singulas hominis actions ordinat et moderatur, itaque hominem componit et disponit, ut securè finem omnium expspect, et fidenter coram tribunal Christi rationem vite sue redditurus se sistat.

Nota, quod etymon « prudens » dicitur quasi porro videns, ait Isidorus, lib. XX *Etymol.*, xv. Porspicax enim est, et incertorum casus videt. » Prudens ergo dicitur quasi porro videnta, vel providentia. Definitio ejus haec traditur a S. Augustino, lib. I *De Lib. arbit.*, cap. xiii: « Prudentia est rerum appetendarum et fugiendarum scientia. » Ab Aristotele, lib. VI *Ethic.*, v: « Prudentia est recta ratio agendorum. » Ab aliis plane et plene sic definitur: « Prudentia est virtus intellectus, qua in quoque negotio occurrente novimus quid honestum sit, quid turpe; quid faciendum, quid fugiendum. » Partes integrantes prudentie a nonnulli traduntur sex. *Prima* est *providencia*, que est consideratio futurorum eventuum, qui possunt sequi ex opere. *Secunda* est *ratio*, puta promptitudo ratiocinandi et colligendi unum ex discendo. *Tertia* est *docilitas*, sive promptitudo ad discendum. *Quarta* est *solertia*, sive sagacitas, que est modii inventio tempore brevissimo, ait Aristoteles. *Quinta* est *circumspectio*, puta consideratio circumstantiarum ne quoq[ue] desit in opere. *Sexta* est *cautio*, puta cura ut viteretur pericula et incommoda operi conjuncta. Officia et actus prudentie precipiunt sunt quatuor: « *Concilium*, » ex bona deliberatione; *cūdīcium*, « ut melior res et medium aptius ad finem eligatur; » *con-sistātia*, « in retinendo eo quod recte iudicatum est; » *diligētia*, « in exequendo. » Hisce totidem vita et actus imprudentie opponuntur, nimurum « *precipitatio*, » que militat contra consilium; « *inconsidēatio*, » contra constantiam et iudicem firmitatem; « *negligētia*, » contra diligentiam et vigiliam rationis in exequendo. Prudentia ergo est mensura et regula virtutum omnium que sunt in voluntate, a qua ratio honesti et virtutis in singulis derivatur et descendit. Illud enim est opus virtutis, quod conforme est iudicio et dictamini prudentie. Prudentia enim officium est prescribere modum virtutibus, quidnam scilicet in singulis functionibus sit rationi commensum, non exorbitans per excessum vel defectum. Quocirca perfecta prudens tantum est in viris probis, qui affectus habent domitos: in aliis enim affectus sepe mutant et pervertunt iudicium rationis et prudentie, ait D. Thomas, II II, *Quast. XLIX. Quidam*.

inque prudentia circa particularia versatur, ut singula fiant convenienti loco, tempore et modo.

Moraliter disce hic primam et principem virtutum omnium esse prudentiam. Preclare Nazianenus in lambico *De Fortuna et Prudentia*: « *Mālim*, inquit, prudentia guttana, quam integrum secundiorum fortunæ pelagus. » S. Basilus in *Constit. Monast.*, cap. xv: « In omni, ait, que suspicuntur actione, antecedere prudentia debet. Nam prudentia remota, nihil cuiusvis generis est, quod licet bonum videatur, non in vitium recessat, si aut alieno tempore, aut non exhibita moderatione fiat. » Idem orat. 21 *De Felicitate et Prudentia*:

« *Vera*, inquit, prudentia nihil aliud est quam rerum faciendarum omittendamque cognitio, quam qui sequitur, nullo tempore a virtutis operibus deflectet, nec unquam pravitatis speculo configetur. » S. Augustinus, *concone 4 in Psalm. xxxvi*: « *Prudens*, nūc, dicitur porro videns: si prudens, porro videns, ergo fide videt. » Idem, in epist. ad Rom., propos. 49: « *Prudentia est spiritus, quando negue in bonis temporibus spes nostra est, neque in malis timor. » Idem, lib. VI *Musica*: « *Prudentia est affectio anime vel motus qui intelligentia eterna superiora esse, et inferiora esse temporalia*, » ideoque illa praes. his appetenda.*

Idem sensere Gentiles, qui has prudentie partim ad elogia, partim praecopata. Socrates rogarus, « quid es et prudens? » Anione, inquit, *comnitias*, Ita Stobæus, serm. *De Prudentia*. Idem: « Ut navis vacua, inquit, instrumentis convenientibus, sive vita prudentie affectibus instruenda est et munienda. Nec quo sine fratre, nec divilis sine prudentia luto quis uti poterit. » Idem discipulus docebat tria: *primum*, « utin animo haberent prudentiam; *secundum*, « in linguis silentium; » *tertio*, « in vulnus verecundiam. » Ita Maximus, serm. 41. Philo, lib. I *Alleg.*: « Quod, inquit, inter metalla est aurum, hoc inter virtutes est prudentia. » Plutarchus: « Ut Cyclops excoletatus, ait, quoquoventus manus portigal, nullo certo initio scopo: ita magnus Rex cui desit prudentia, tunc quidquid aggreditur ingenti rerum tumultu, sed nullo iudicio. »

Prudentie precepta haec assignat. *Primum est* Biantis apud Laertium: « Considera, et postea rem aggredere. » Item: « Aggredere tardus agenda, aggressus age constans. » *Secundum* est Periandri apud Laertium: « Ea facio quorum te non poniteat. » Idem rogatus quid in minimo esset maximum? respondit: « *Prudentes cogitationes anime in corpore humano.* »

Tertium: « Prudentia perfecta nihil in rebus humanis admiratur. » Ita Democritus apud Stobæum, serm. 3. *Quartum*: « Prudentia virtutibus omnibus utiliter, atque earum modum, ordinem et occasionem sepe mutant et pervertunt iudicium rationis et prudentie, ait D. Thomas, II II, *Quast. XLIX. Quidam*.

Decimum quartum: « Loco sapientiae est alienam stoliditatem aperiri, et quiete intueri hostem imprudentia ruuentem. » Ita Tacitus, lib. II *Histor.*

Decimum quintum: « Prudentium et Deum contulent est, pullulant belli causas, præseru-

ditissimus ostendit, ideoque prudentia sui possessores efficiat Deo similes. » Ita Jamblicus apud Stobæum, serm. *De Prudentia*.

Quintum: « Prudens vir ad vitam quasi ad viam quandam, non pretiosius viaticum, sed quod magis necessarium est comparat. » Ita Criton, ibid.

Sextum: « Prudentiae sunt tria munia: primo, praeteritorum meminisse; secundo, agere præsenzia; tertio, futura cavere. » Ita Isocrates apud Stobæum, serm. 4.

Septimum: « In praelio soli cordati milites sunt causa victoriae. » Ita Agesilaus apud Plutarchum in *Lacon.*; unde de Scipione juniore dixit Cato ilud Homeri de Tiresia, *Odyss.*:

Ille sapit solos, volant alii velut umbra.

Ita Plutarchus in *Apophth.*

Celebre est illud Euripidis: « Unum consilium rectum magnam militum manum vincit. » In bello ergo æque ac ceteris rebus plus valet prudentia, ita armis et vires.

Octavum: « Sic ut exercitum ducit Imperato gubernator navigia, mundum Deus, animam ipsi mens; sic ipsam felicitatem præsentis vite temperat regitque prudentia. » Ita Architas apud Stobæum, serm. 11 *De Virtute*, que est in ordine prima.

Nonum: « Prudentia te docet ut in cunctis semper idem sis, tam in prosperis, quam in adversis, sicut manus eadem est in palmum extenderatur, sive in pugnum contrahatur. » Ita S. Auctor serm. *ad Fraires in eremo*, serm. *De Prudentia*, tom. X S. Augustini.

Decimum: « Uli cleatris admonet cavendum esse memorem, ita memoria præteriorum malorum redit cautiore. » Ita Plutarchus.

Undecimum: Fibri *Pontici* genitalia sibi amputant in venatu, quod ab haec se peti intelligent: ita prudentis est rem abiciere ob quam pericitur. » Ita Plutarchus. Sic Christus iubet erui oculum; manum, pedem, si ea ipsi sunt scandalo et ruina, *Math. xviii*, 8. Prudentia ergo docet postponere bona famæ, famam vite, vitam conscientiae :

Omnia si perdes, famam servare memento.

Duodecimum: « Eum auscultauit cui quatuor sunt aures, » hoc est, audi eum qui diuturno compli-
tum rerum usu præ ceteris sapit, uti fere sunt senes, qui res privatas et publicas diu tractarunt.

Decimum tertium: « In bellicis difficultatibus providendum est ut potius in nocendo aliquid emittatur, quam cum aliquo detrimento militum noceatur. » Ita Caesar, lib. VI *De Bello Gallico*.

Decimum quartum: « Loco sapientiae est alienam stoliditatem aperiri, et quiete intueri hostem imprudentia ruuentem. » Ita Tacitus, lib. II *Histor.*

Decimum quintum: « Prudentium et Deum co-

eum amicis, profinus incidere; imprudentium vero et Deum sibi fratum querentium est, tumultus occasionem excitare. » Ita Procopius, lib. II Belli Persici.

Decimum sextum : « Prudentium est, amicis ini-
miticias condonare; stultorum et barbarorum est,
amicos cum inimicis tollere. » Ita Dionysius Hal-
eannius, lib. V. Idem, lib. XI: « Prudentes, ait,
publica commoda privatis similitudines potiora
duncunt. »

Decimum septimum : « Ex malis minimum elige,
ex bonis maximum. Quae divinitus accidunt, ne-
cessario; que ab hostibus, fortiter fert. » Ita
Thucydites, lib. II. « Ne temere euilibet credas,
nec proper rerum successum insolentes: sed
cuncta expecta que hominibus accidere pos-
sunt. » Ita Polybius, lib. VIII.

Decimum octavum : « Nemo bonus vir imperi-
cupiditate tenetur, sibille gravium negotiorum cur-
ram exoptat; et in hujusmodi re expedit munus
impositum considerare subire, ut tu id ipsum li-
ceat exequi. » Ita Dionysius, lib. XXXVI. Ergo vita
privata est vita beata.

Decimum nonum : « Prevenienda sunt hostium
consilia, antequam cum damno crescant. » Ita
Dionysius, lib. XXXVIII.

Vigesimum : « Qui sue incolumentis curat ge-
rit, duo observet: unum, ut negotio prefectus
difficultatem ejus a se removeat; alterum, ut rei
bene gesta nomen servet. » Ita idem, lib. XLIX.

Vigesimum primum : « Prusquam incipias, con-
sulta; et ubi consulueris mature, facto opus est. »
Ita Sallustius in *Catinam*.

Vigesimum secundum : « Presentibus bonis uti
prestat, quam fugientia querero. » Ita Procopius,
lib. I Belli Persici. Sic secura periculis, certa
dubitis, perpetua temporaris, multa pauci, fa-
cilia difficultibus, publica privatis, divina humanis,
coelestia terrenis anteponeuda sunt: haec enim
dictat prudentia.

Vigesimum tertium : « Plurimum juvat in rebus
obedienti tempori uti opportunitate. » Ita Proco-
pius, lib. I Belli Wandal.

Vigesimum quartum : « Insignis est prudenter
quod non facere non possis, id facere ut libenter
fecisse videaris. » Ita Pachym., lib. IX.

Vigesimum quintum : « Super arduis rebus du-
multumque et graviori deliberandum, ut quod
honestissimum est et aquissimum amplectamur,
sed imprimis interpellandus est Deus, ut quod
optimum est nobis suagerat. » Ita Commeus,
lib. II.

Vigesimum sextum : « Satius est sua tueri, quam
aliena cum periculo appetere. »

Rursum : Prudentis est sua non ostentare, con-
silia celare, rumoribus non terripi, in alieno malo
fugienda intueri, juxta illud:

Felix quem faciunt aliena pericula cautum.

Vigesimum septimum : « Accommodes te tem-

pori, nec te in aliquibus matus, sed potius aptes, »
ait Seneca, *De Quatuor Virtut.*

Vigesimum octavum : Aristoteles ad Alexandrum:
« Annates, ait, patrum discente, inde poteris bona
exempla extrahere, quia acta praeterita dant cer-
tum documentum de futuri.

Vigesimum nonum : « In prudentia duo vita vi-
tanda sunt: unum, ne incognita pro cognitis ha-
beamus, hisque temere assentiamus; alterum, ne
nimis magnum studium, multamque operam in
res obscuras atque difficiles, easdemque non ne-
cessarias conferamus. » Ita Cicero, lib. I *Offic.*

Trigesimum : « Prudentia est virtus intelligentie
et rationis, per quam in consultando delectus ha-
beri potest bonorum et malorum, que perlit
ad felicitatem, » ait Aristoteles, lib. I *Rhet.*, IX.

Trigesimum primum : « Prudentia est futuram
injuriam precepare: indolentis vero quod factum
est non uelisi, » ait Democritus.

Denique septem Graecie Sapientum ha-
fuerunt et precepta sapientia, BIAS inquit: « Ve-
ritatis odium parit. » Chilon: « Nosce teipsum. » Cleobulus: « Ne quid nimis. » Thales: « Sponde,
noxa presto est. » Pittacus: « Occasioni utere. »
Periander: « Moderare iram. » Solon: « Nemo
ante mortem beatus. »

VIGILATE IN ORATIONIBUS. —Nihil significat pri-
mo, « sobrini estote; » secundo, « vigilate; » tam
enim vigilia quam sobrietas requirunt ad oratio-
nem. Minerat S. Petrus sui lupsus ex eo quod,
Christo orante in horo, ac monente: « Vigilate
et orate, ut non intretis in tentationem, » ipse
sonno et morore vices dormitatis, nec orasset:
unde contigit eum in tentatione negare Christum;
suo ergo malo doctus multi alios, ne hunc secu-
pulum in quem ipse impegerat, caveant, ac tam
noctu quam diu in oratione sint assidui, acres et
vigiles. Nimurum, « vita mortalium, preserium
fidem, est vigilia, » tum quia ipsi hostibus undi-
que cinguntur, contra quos jugiter excubare
oportet; tum quidem Domini certo exceptant-
e et nesciunt quando est venturus sit. Unde S. Iliar-
ius in cap. xxiv S. Math.: « Paratos, inquit, nos
esse convenient, quia diei ignoratio intentans soli-
cititudinem suspense expectationis exagit. » Et S. Ambrosius, lib. V *De Fide*, cap. viii, hanc vi-
gilie causam assignat: « Ut dum certa, inquit,
futuri iudicii momenta nescimus, semper languam
in exubilis constituti, et in quadam virtutis spe-
cula collocafi, peccandi consuetudinem declinemus, ne nos inter vitia dies Domini deprehendant. »
Plura de vigilia ejusque causis, vide apud S. Chrysostomum, hom. 62 *ad Pagos*, et S. Augustinum
in illud *Psalm. LXII*: *Deus, Deus meus, ad te de-
luge vigilo.*

Porro S. Petrus vult nos vigilare, id est, assi-
duos, acres et alacres esse in orationibus, tum
quia orationes sunt arma efficacissima contra on-
nes tentationes et hostes; tum quia orando pre-
parare nos convenient ad diem Domini, ut sci-
perimus: « Super omnia autem haec, inquit,
charitatem habete, quod est vinculum perfectio-
nis. » Hoc est quod dicitur *Cant.* vii, 6: « Fortis
est ut mors dicet, dura sicut inferni cunila.
Lampades eius lampades ignis atque flau-
marum: aqua multe non poluerunt extingue
charitatem, nec flamina obuent illum. »

Porro modum charitatis mutua prescribit S. Ba-
silii, serm. *De Institut. Monach.*, nimurum eum

et cum assidue cogitando, amando, laudando,
invocando expectemus. Unde S. Basilii, hom.
in S. *Julittam*: « Accumbens mensa, ait, ora:
edens panem, largiori gratias rependit. Tunc
canem indueris? gratias agere benigni datori. Am-
icis pallio? fac in te auerscat interior erga Deum
charitas, qui integumenta largitus est. » El same
si cuiuslibet beneficium aliquod, licet exiguum, in
nos conferatis illico gratias agimus, multo magis
Deo identidem et singulis horis nova dona tum
corpi, tum animae nostra largient, cerebro et
quasi continuo gratias agere debemus, juxta illud
S. Augustini, *Solilog.* cap. xviii: « Si uult nulla
est hora vel punctum in vita mea quo tuo
beneficio non utar: sic nullum debet esse mo-
mentum quo te non habeam ante oculos, in mea
memoria, et te non diligam ex omni fortitudine
mea; » et paulo ante: « Tuum igitur sit totum id
quod vivo, et totus totum me tibi offero. Totus
spiritus, totum cor, totum corpus, tota vita mea
vival tibi; vita mea dulcis, quoniam totum me
liberasti, ut totum me possideres. » Idem, epist. 77
ad Aureliam: « Quid melius aliud, ait, et animo
goramus, et ore promamus, et calamo exprimamus,
quame Deo gratias? Hoc nec dici brevius,
nec audi latius, nec intelligi gratius, nec agi
fructus potest. »

**8. ANTE OMNIA, MUTUAM IN VOBIS METITIS (græc.
εἰς τὸν πάντα, id est, in eos, inter eos: ita Pagninus,
Valabius et alii, puta « mutuam » in invicem,
ut dicit, agit enim de charitate proximi, non Dei,
ut patet ex seq.) CHARITATEM CONTINUAHENTES.—**

Græc. εἰς τὸν πάντα significat extensem, con-
tinuum, perseverantem; secundo, vehementer et
celerem; ita Pagninus et Valabius; tertio, libera-
tem, profusam; quarto, cordiale et ex ino totu-
que corde manantem: εἰς τὸν πάντα enim idem est quod
impensis, omnibus viribus, vehementer, prolix, il-
liberaliter, tuto animo. Talem enim charitatem ha-
bituerga nos habetque Christus, atque ex ea san-
guinem, spiritum, vitamque pro nobis effudit,
imo nobis in cibum dedit. Unde S. Bernardus:
« Consanguinei, inquit, sumus in sanguine Christi.
» Vide ergo quoniam hie intelligatur charitas? Respon-
deo primo, S. Bernardus, serm. 23 in *Cant.*, intel-
ligit charitatem Dei, quis predecessorum suo
autem mortem peccata operi. « Stat, inquit,
propositum Dei, stat sententia pacis super timen-
tes eum, iporum et dissimilans mala, et remu-
nerans bona: ut miro modo eis ncn modo bona;
sed et mala cooperentur in bonum. » Et mox:
« Hos ergo adverdi quasi nunquam peccasse, quo-
niam et si quis delinquere videntur in tempore,
non apparent in aeternitate, quia charitas Patris
operi multitudinem peccatorum. »

Secundo, Clemens Alexandrinus, lib. II *Strom.*,
cap. vi, intelligit charitatem Christi: haec enim
electorum suorum operi peccata, dum eis ap-
plicans summ passionem imperit gratiam, que
omnia eorum peccata abstergit. Verum uterque
huius sensus accommodatissimum potius est quam ge-
noum. Agit enim S. Petrus de charitate mutua,
qua scilicet fideles invicem se diligunt, non de
charitate Dei, aut Christi. Unde

Tertio et genuine, intellige charitatem fidem.
**Tertullianus, Ambrosius, Augustinus, Cle-
mens, Prosper,** et alii mox citandi. Jam cum du-
plex sit eorum charitas, una qua diligunt Deum,

alia qua diligunt proximum, aliqui intelligent hic charitatem qua diligunt Deum. Hoc enim operit, id est, tegit et abolet peccatum, tum per actum contritionis : contrito enim est dolor de peccatis manus ex amore Dei super omnia, ideoque abolet omnia peccata mortalia, iuxta illud Christi de Magdalena: « Remissa sum ei peccata multa, quia dilexit multum, » *Luce vii, 48*; tum per actum martyrii, de quo hunc locum accepit Tertullianus in *Scorpiaco*, cap. vi: « Si, inquit, dilectio spiritus multitudinem delictorum, qua Deum scilicet diligens ex totis viribus suis, quibus in martyrio decerpit; ex tua anima sua, quam pro Deo ponit, hominem martyrem exudit. » Simili modo actus dilectionis Dei super omnia extudit omne peccatum mortale, et peccatorem justificat, etiam si de ipsi propter oblivisionem actualium dolorem et contritionem non elicit, iuxta illud *Prov. viii, 17*: « Ego diligentes me diligere, » uti passim docent Theologi; actum enim charitatis nequit considerare cum statu peccati: vide *Franciscum Suarez*, III part., tom. IV, disp. ix, *Ques. I*, concl. 2. Verum ali magis proprie accipiunt hic charitatem non Dei, sed proximi, et fraternam, tum quia alludit, imo citat *Prov. x, 12*, ubi dicitur: « Oditum suscitata rixas, et universa delicta operit charitas, » pro quo Septuaginta vertunt, *omnes autem non contendentes operiet amicitia*.

Quares secundo, que et cuius delicta operit charitas, an propria, an aliena? Respondeo, utramque, immo universa, ut at Salomon, et ex eo S. Petrus. Primo ergo charitas proximi operit peccata propria, hominemque Deo reconciliat, quia charitas proximi oritur ex charitate Dei, quae omnia peccata abolet, hominemque sanctificat: amat enim proximum ex amore Dei, tanquam vivum ejus imaginem (et « participium», *et origines Yrologo in Cantico*, creatam ad eum amicitiam, filiationem, hereditatem et gloriam). Charitas, inquit S. Augustinus in *Psalm. xxxii*, duos habet pedes: noli esse claudas. Qui sunt duo pedes? duo precepta dilectionis Dei et proximi: istis pedibus curre ad Deum. « Et sic intelligi potest illud *Prov. x, 12*, quod hic citat S. Petrus: « Oditum suscitata rixas, et universa delicta operit charitas, » q. d. Sicut odium iras hominum delice suscitata: ita charitas Dei hominumque amicitiam conciliat, omnino peccata legit et operit: odium offendit Deum et homines, charitas vos Deo et hominibus exoscos, vel offensos et incoscos reconciliat: sic enim constat antithesis inter prius et posterius hemisphaerium. Ita charitatem propria peccata operire docent Tertullianus in *Scorpiaco*, cap. vi; D. Augustinus, tract. 4 et 5 in epist. S. Joannis; Clemens, II Strom., cap. vii; Ambrosius, *De Fuga seculi*, cap. ii; Ephrem, tract. De Paneti; Prosper, ad Demetriad., et alii multi, qui charitatem hic tam Dei quam proximi accipiunt. Licit enim Salomon *Prov. x, 12*, videatur potius loqui de charitate proximi, tamen S. Petrus ejus sententiam gene-

rale extendit ad charitatem Deli, quia hec illa connexa est, imo ex haec illa oritur. Sic eadem extendit S. Jacobus, dicens cap. v, vers. 20: « Qui converti fecerit peccatorem, etc., operiet multitudinem peccatorum. » Charitas ergo legit et abolet peccata coram Deo tripliciter: *primo*, disposita, quia actus contritionis est ultima dispositio ad gratiam et justitiam: contrito eni in est actus charitatis; *secundo*, formaliter, quia habitus charitatis et gratiae formaliter justificant hominem; *tertio*, moritio: justificati enim actibus contritionis et charitatis merentur remissionem peccatorum venientium.

Porro charitas operit peccata propria, non tantum quadam culpam, sed etiam quadam penam, quia ejus remissionem Deo impetrat. Atque inde videtur ehae phrasis, ut peccatum cum condonatur, dicatur legi, quod scilicet antequam condonetur, continetur verberet oculos Dei et hominem, cosque irriter ad uilescendum. Proprie vero videtur orla ex homicidio, quod, quia summum est scelus, hinc exemplum est et speculum ceterorum. Unde *songsui*, id est, effusio sanguinis, in Scriptura significat omne peccatum. In homicidio enim sanguis effusus ferit oculos cognitorum, amicorum et iudicium, preseruum Dei, ad ejus ulionem: unde cum illud condonatur, dicitur sanguis legi; cum non condonatur, dicitur apparecere et ciaramare vindictam. Hoc est quod ait Deus *Ezechiel. xxiv, 6, 7, 8*: « Ve civitati sanguini, etc. Sanguis enim ejus in medio ejus est, super limpidissimum petram effudit illum: non effudit illum super terram, ut possit operari pulvere: ut superinducerem indignationem meam, et vindicta uiceretur, dedi sanguinem ejus super petram limpidissimam, ne operirotur. Propterea haec dicit Dominus: Ve civitati sanguinum, cuius grandem faciam pyramidem, ut grandi incendio conburarit Jerusalem a Chaldaeis. Ex adverso *Joel*, cap. iii, vers. 21, ait: « Mundabo sanguinem eorum, quem ante non mundaveram, » id est tegam et condonabo peccata per merita Christi. Sic Nehemias loquens de Sanaballat et hostibus Iudeorum, orat Deum: « Ne operias iniuriam eorum, et peccatum eorum coram facie tu non delectar; » sed jugiter illud aspice, ut punias et vindicias; et *Psalm. lxxxiv, 3*, ait David: « Remisi iniquitatem plebis tue; operuisti omnia peccata eorum: » operuisti, id est, remisisti; prior enim versus de more explicit posterioriem.

Secundo, charitas operit peccata proximorum, scilicet injuries (has enim significat *Hebr. x, 22* et *pescam*, id est *prævaricationes*, *Prover. x, 12*) et offensas, quibus alii alias offendunt, et ad iram provocant. Has enim operit charitas, tum in animo ejus qui offendit, obliterando injuries, sicut apud Athenienses erat lex *ἀγνοεῖται*, id est *obliviscitur injuriarum*; tum in animo ejus qui offendit, operit animositasem, incitando eum ad redamacionem ut culpam agnoscat, seque offenso-

reconciliat: offensi enim charitas allicit charitatem offendentis, et vice versa: magnes enim amoris est amor. Sensus ergo genuinus hujus loci est, q. d. Mutuam charitatem collit. Itac enim ubi animum occupavit, operit multas offensas, quibus et cetero alii alios dictis aut factis lassessimus et offendimus, itaque parit pacem et concordiam. Hunc esse sensum patet *primo*, ex antecedentibus et sequentibus, que omnia spectant charitatem mutuam; *secundo*, ex *Proverb.* cap. x, 12, quem locum hic citat S. Petrus. Ibi enim odium dicitur suscitare rixas, charitas autem peccata, id est, rixas jam suscitata, vel suscitandas operire; ubi Scholastae clara verit, *omnes injuriam facientes operit amor*. Jam ex hoc sensu generali variu edicuntur particulas: nam, ut ait Clemens Alexandrinus, II Strom.: « Multis modis intelligitur charitas, per mansuetudinem, per benignitatem, per tolerantiam, per invitas et temulacionis vacualtam, per odii remotionem, per injuria obliuinem. » *Primum* est, q. d. Si suis proximo remiseris injuries, ille tuo hoc amore provocatus tuas pariter tibi remittet, siue utriscum Deus suas quoque remittet, iuxta illud Christi *Matth. vi, 14*: « Si dimisiteris hominibus peccata eorum, dimittet te vobis Pater celestis delicta vestra nostra. Unde et nos orare jubet: « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Qui enim offensas proximis remittit, meretur de conguo, si peccator sit, ut peccata mortalia; et de condigno, si justus sit, ut venialia sibi a Deo donentur.

Secundus, odium per rixam manifestat delicta; charitas vero silentio vel prudenter sui eadem operit, id est colat vel excusat, nisi quantum fractione correctio ea arguit et corripi requirit. Ita *Oecumenicus* et *Lyranus* hic, et S. Chrysostomus, hom. 4 in *Acta*: Charitas, inquit, multitudinem peccatorum legit: inimicitia autem etiam ea quia non sunt, suspicuntur. » Sic et S. Bernardus, *epist. 17*. Unde S. Augustinus explicans illud *Matth. xviii, 13*, *Si peccaveris in te fratres tuis, vade et corripe eum inter te et ipsum solum: » ipsa charitas, inquit, postulat ut secreta corrigitur que peccantur secretus: ubi contingit malum, ibi moratur: nam si soli nosti, et vis coram omnibus argueret, non es corrector, sed proditor. » Charitas ergo proximi peccatum non evulgar, ne illud exulceret, sed legit vel privatum corripit, u. sanct. Vere Abbas Pastor in *Vitis Patrum*, lib. V, libello 9, num. 6: « Quacumque, ait, hora tegimus peccatum fratris nostri, legit etiam Deus noscum; et quacumque hora prodiderimus culpas fratrum, et Deus nostra similiiter prodet. » Quia enim mensura mensa furebris, remetetur vobis: ita Constantinus Magnus in Concilio Niceno oblati sibi libellos famosos, quibus Episcopi se invicem de criminibus accusabant, noluit legere, sed in ignem coniecit, dicens se, si crimen aliquod Episcopi videret, illud pallio suo operturum, ne in populi oculos incur-*

reret; eaque ratione omnes corum lites et querelas discussit, uti refert Theodoreus, lib. I *Histor.* cap. xi.

Tertius, odium, id est correptione profecta ex odio, non corrigit mores, sed irritat, ut peccans se in peccato obfirmet, illudque impudenter propugnet et jaectet: charitas vero, id est correptione facta ex charitate et amore, omnia peccata, omnesque contentiones et rixas lenit, et sopit, et sedat, iuxta illud S. Augustini, in cap. I ad *Galat.*: « Quidquid lacerato animo ingeritur, punientis est impetus, non charitas diligens: dilige, et die quidquid voles. »

Quartus, si injurias proximi ex charitate silenter et patienter toleris, eas velut ignem aqua operies et restinguas: nam, ut ait Clemens Alexandrinus, II Strom.: « Multis modis intelligitur charitas, per mansuetudinem, per benignitatem, per tolerantiam, per invitas et temulacionis vacualtam, per odii remotionem, per injuria obliuinem. »

Quintus, si proximorum inter se inimicitias, lites, injurias, scandala et delicta quelibet tollere cupis, charitatem erga eos ostende: charitate enim eos expugnabis, tibique devincies, ac omnia conteges et abolebis.

Quares *tertio*, quomodo charitas tegat peccata Respondeo *primo*: Charitas legit, id est abolet peccata, sicut aqua tegit ignem, dum eum obruit et extinguit: sic Deus dicitur tegere peccata, cum ea non aspergit ut puniat, sed condonando a conspectu suo, et consequenter ex rerum natura (quod enim in ea est, a Deo necessario videtur) amovet, auferit et abolet, uti dixi *Rom. iv, 7*.

Secundus, charitas legit, id est involvit, palliat, et leniendo palliando exusas injurias et peccata proximi. Sapientem enim *Prov. x, 11 et 12*, opponit haec duo: « Os impiorum operit iniuriam, » et: « Universa delicta operit charitas, » q. d. Impius et impieles palliat, et pallio sanctitatis legit stau iniuriam: charitas vero proximorum offensas pallio amoris velat et obtegit.

Ia Dionysius Carthusianus, in *Proverb.* cap. x, vers. 12. Charitas ergo est quasi cyclos aurea, que omnes novos et defectus contegit ut non videantur. Sic matrem suam S. Monicam laudat S. Augustinus, IX *Confess.*, ix: « Quod inter disidentes atque discordes quilibet animas, ubi poterat, tam se praebat pacificam, ut eum ab ultraque multa de invicem audiret amarissima, qualia solet eructare turgens atque tumens discordia, quando presenti amica de absente infimica per acida colloquia crudelitas exhalatur odiorum; nihil tamen alteri de altera proderet, nisi quod ad eas reconciliandas valeret. »